Among theese caliphs Seyyid Mehmed Emin Efendi, who found the Seyyid Baba Tekkesi in Bursa, and his grandchild Şeyh Sâbit Efendi are the subject of this article.

Key Words: Dervish Fraternities, Bursa, Mısriyye

Giriş

Bilindiği üzere, Halvetiyye'nin bir kolu olan Mısriyye, Celvetiyye gibi Bursa kökenlidir. Tarikatın kurucusu Niyazî-i Mısri (ö. 1105/1694) kendine özgü fikirleri ve faaliyetleriyle hem bu şehrin hem de Osmanlı'nın tasavvufî hayatına yeni bir neşve, farklı bir soluk getirmiştir. Çok sayıda mürid yetiştiren Mısri'nin aynı zamanda Bursa'da bir de tekke kurduğu bilinmektedir.⁶¹⁸ Onun halifelerinden Ahmed Gazzî (ö. 1150/1737) de bu şehirde bir Mısri dergâhı açmıştır.⁶¹⁹ Bursa'da Mısriyye'ye müntesip şeyhlerin kurduğu diğer bir tekke Atinalı Ali Rıza Efendi (Morali) Dergâhı'dır.⁶²⁰ Mısriyye mensuplarınınca Bursa'da faaliyete sokulan dergâhlardan biri de Seyyid Baba Tekkesi'dir.⁶²¹ Bunlardan başka Bursa'da, farklı tarikat mensuplarınınca kurulup zaman içinde Mısriyye'ye mensup şeyhlerin idaresine geçen dergâhlar da mevcuttur.⁶²²

1. Seyyid Ali (VII. yy.)

Bu aileye mensup olup ismi tesbit edilen ikinci şahıs Seyyid Ali’dir. Muhtemelen XVI. asrın ikinci yarısında doğup, XVII. yüzyılın ortalarında vefat eden Seyyid Ali hakkında başkaca bilgiye ulaşılamamıştır.⁶²⁹

2. Seyyid Kâsım Efendi (ö. 1089/1679)

Bursa’da doğmuştur. Seyyid Ali’nin oğludur. Bursa’daki Gökdere ve Molla-yı Cedîd medreselerinde görev yapmıştır. Kâsım Efendi 1089/1679 tarihinde vefat etmiş ve Pınarbaşı Kabristanı’na defnedilmiştir.⁶³⁰

3. Seyyid Mehmed Emîn Baba (ö. 1131/1718)

Seyyid Kâsımzâde Seyyid Mehmed Emîn Efendi Niyâzî-i Mısri’nin önde gelen halifelerindedir. Bursa’daki çeşitli medreselerde görev yaptığı bilinmektedir. Şeyhinden aldığı icazetle Uludağ eteklerindeki kendi evinde Çarşamba akşamları Mısriyye usûlünce âyin icra etmiş ve mürid yetiştirmiştir. 1131/1718 senesinde vefat eden Mehmed Emîn Efendi Yeniyer Kabristanı’na defnedilmiştir.⁶³¹ Başta İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1724) olmak üzere döneminin meşhur sûfîleriyle iyi ilişkileri olduğu nakledilen Seyyid Mehmed Baba “Seyyid” mahlasıyla şiir yazan bir şair olup, Mısri’nin *Vâridât*’ı tar-

⁶²⁸ Bk. Kepecioğlu, *Bursa Kütüğü*, IV, s. 149.

⁶²⁹ İsmail Belig, *Güldeste-i Riyâz-ı İrfan* (Haz. Abdulkerim Abdulkadiroğlu), Ankara 1998, s.

Bu tarihi tercih etmesinin Mısriyye’ye mensup Râkım Efendi’nin vefatına dair düşürdüğü tarih sebebiyle olduğunu söylemektedir bk. *Gülzâr-ı Mısri*, s. 504.

zında bir de *Divân* kaleme almıştır.⁶³² Belîğ onun ilm-i tasavvufta ve rüya tabiri hususunda maharet sahibi olduğunu söylemektedir.⁶³³

4. Şeyh İbrahim Efendi (ö. 1175/1761)

Mehmed Baba'nın oğlu olan İbrahim Efendi aynı zamanda onun halifesidir. 1175/1761 senesinde vefat etmiş ve dergâhın hazîresine defnedilmiştir.⁶³⁴

B. Seyyid Baba Tekkesi

Seyyid Baba Tekkesi, XVIII. yüzyılda bir Mısri dergâhı olarak kurulmuştur. Burası aslında ev olarak inşa edilmiş olup sonradan Seyyid Mehmed Emin Baba zamanında tekkeye dönüştürülmüştür. İnşa edildiği dönemde de mimari açıdan özgün bir yapı olmayan bu bina zaman içerisinde yaşadığı bir depremde yıkılmış ve yeniden yapılmıştır. Kurulduğu tarihten itibaren genellikle aynı aileye mensup kişilerin idaresinde olan tekke bir dönem aile dışından bir şeyh de kısa süreliğine posta oturmuştur. Bina günümüzde ev olarak kullanılmaktadır.

1. Seyyid Mehmed Emîn Efendi (ö. 1214/1799)

Şeyh İbrahim Efendi'nin oğludur. Önce pederine intisab etmiş ve onun irtihalinden sonra bir süre değişik şehirlerde dolaşmış ve tekrar Bursa'ya dönmüştür. Bilahare Mısri Dergâhı şeyhi Ahmed Nimeti Halveti Kâdiri Mısri Efendi'nin (ö. 1203/1788)⁶³⁵ müridi ve akabinde de halifesi olmuştur. Şeyhinin icazeti ve 1208/1793 tarihinde aldığı beratla dedelerinden kalma evini tekkeye dönüştürerek burada Cuma akşamları Mısri usûlünce ayin icra etmiştir. 1214/1799 tarihinde vefat eden Seyyid Mehmed Emin Efendi tekkenin hazîresine defnedilmiştir.⁶³⁶

2. Şeyh Sâdık Efendi (ö. 1257/1840)

Seyyid Mehmed Efendi'nin vefatının ardından vasiyeti üzere makamına aile dışından biri, halifesi Şeyh Sâdık Efendi geçmiştir.

⁶³² Halen yazma halinde olan bu divan için bk.

⁶³⁶ Mehmed Şemseddin, *Yâdigâr*, s. 431-432.

Ancak kısa süre sonra, dönemin reisu'l-meşâyihı olan Hikmetzâde Mehmed Efendi'nin ısrar ve zorlamasıyla tekkenin vakfiyesi değiştirilmek suretiyle tekke ve müştemilatı önceki şeyhin veresesine kaydettirilmiş, bir süre sonra da başkalarının eline geçmişti. 1235/1819 yılında eşraftan bazılarının da desteğiyle burası tekrar satın alınmak suretiyle Sâdık Efendi'ye verilmişti. Sâdık Efendi buradaki vazifesine devam ederken, Mehmed Şemseddin'in "tafsile lüzum görmediği" bir nedenden dolayı ihraç edilmiş ve tekke kapatılmıştır. Burası daha sonra reisu'l-meşâyih Ahmedzâde Abdülatif Efendi tarafından kendi tekkesinin meşrûtası addedilmiştir. Sâdık Efendi ise 1257/1840 senesinde vefat etmiş ve Muradiye'de Hünkar Fabrikası civarındaki kabristana defnedilmiştir.⁶³⁷

3. Salih Dede (ö. 1237/1821)

Seyyid Mehmed Baba'nın kardeşi ve aynı zamanda halifesidir. Penbe-düzî (?) sanatıyla meşgul olduğu rivayet edilmektedir. Kaynakların verdiği malumattan anlaşıldığı kadarıyla Salih Dede şeyhlik yapmamış ancak kendi evinde taat u ibâdâtla meşgul olmuştur. Burada zikredilmesinin sebebi bahis konusu edilen Seyyid ailesine mensubiyeti ve bunun yanında Mehmed Şemseddin Efendi'nin onu eserine almış olmasıdır. Salih Dede 1237/1821 yılında vefat etmiş ve Seyyid Baba Zaviyesi'nde kardeşi Mehmed Efendi'nin yanına defnedilmiştir.⁶³⁸

4. Şerif Mehmed Baba (ö.1282/1865)

Şerif Mehmed Baba Salih Dede'nin oğludur. Atinalı Dergâhı şeyhi Ali Rıza Efendi'ye⁶³⁹ intisap etmiş ve onun da desteğiyle 1268/1852 tarihli i'lam-ı şer'i mücibince dedeleri tarafından kurulan ve zamanla kapatılan tekkeyi yeniden faaliyete geçirmiştir. 1271/1855 yılına değin tekkede şeyhlik makamında oturmuştur. Söz konusu tarihte meydana gelen depremde burası da şehirdeki diğer pek çok bina gibi yıkılmıştır. Tekrar inşa edilen tekkede bir süre daha görev yapan Şerif Baba 1282/1865 yılında vefat etmiş ve dergâhın haziresine defnedilmiştir.⁶⁴⁰

⁶³⁷ Mehmed Şemseddin, *Yâdigâr*, s. 432.

⁶³⁸ Mehmed Şemseddin, *Yâdigâr*, s. 433.

⁶³⁹ Bursa'daki Atinalı Dergâhı ve bânisi Ali Rıza Efendi hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Mehmed Şemseddin, *Yâdigâr*, s. 249-262.

⁶⁴⁰ Mehmed Şemseddin, *Yâdigâr*, s. 433.

5. Salih Efendi (ö. 1289/1872)

Şerif Baba'nın oğludur. Babasının ardından bir süre şeyhlik makamına oturduktan sonra 1289/1872 tarihinde vefat etmiş ve dergâhın hazîresinde toprağa verilmiştir.⁶⁴¹

C. Şeyh Hüseyin Sâbit Efendi

Osmanlılar dönemi Bursa'sında faaliyet gösteren Bektaşî tekelerinden en ünlüsü Ramazan Baba Dergâhı'dır. XVI. yüzyılda kurulduğu bilinen bu dergâh zaman içinde, değişik sebeplerden dolayı farklı tarikatların eline geçmiştir.

Sahip olduğu imkânları Hakk için halkla paylaşan Sâbit Efendi, Osmanlı sosyal hayatının temel unsurlarından olan tekkelerin ve dolayısıyla dervişlerin fonksiyonları meselesi bağlamında önemli ve değerli bir örnek durumundadır.

1. Şeyh Hüseyin Sâbit Efendi'nin Hayatı

Şeyh Sâbit Efendi Niyâzî-i Mısrî'nin halifelerinden olan Seyyid Kâsımzâde Seyyid Mehmed Emin Efendi'nin (ö. 1131/1718) kardeşinin torunudur.⁶⁴³ Babası Şeyh Mehmed Şerif Efendi'dir (ö.

⁶⁴¹ Mehmed Şemseddin, *Yâdigâr*, s. 433.

⁶⁴² Ramazan Baba Dergâhı ve burada görev yapan diğer meşayih ile ilgili geniş bilgi için bk. Kara, Mustafa, *Bursa'da Tarikatlar ve Tekkeler*, s. 125-139; Çift, Salih, *Bursa'da Bektaşî Kültürü ve Ramazan Baba Dergâhı*, Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Bursa 1995; Öcalan, Hasan Basri, *Bursa'da Tasavvuf Kültürü (XVII. YY.)*, Bursa 2000, s. 62-64.

⁶⁴³ Mehmed, Şemseddin, *Gülzâr-ı Mısrî*, s. 502; Mehmed Şemseddin, *Yâdigâr*, s. 433; Aşkar Mustafa, *Niyâzî-i Mısrî ve Tasavvuf Anlayışı*, Ankara 1998, s. 245.

1282/1865). Hüseyin Sâbit Efendi, mezar taşında yer alan bilgiye göre 1231/1816'da doğmuştur. Doksan yıldan fazla ömür süren ve yakalandığı amansız bir hastalıktan kurtulamayarak vefat eden Hüseyin Sâbit Efendi Ulu Cami'de kılınan cenaze namazının ardından Pir Emir civarındaki özel kabristanına defnedilmiştir.⁶⁴⁴ 24 Zilhicce 1329/ 2 Kânun-ı Evvel 1327/ (1911) yılında vefat ettiği bilinen⁶⁴⁵ Sâbit Efendi'nin kabri Pir Emir Sultan türbesinin doğu tarafında yer almaktadır.⁶⁴⁶

Sâbit Efendi'nin Mümin adındaki oğlu ise 1880 yılında doğmuş ve 1960'da vefat etmiştir.⁶⁴⁷ Diğer evlatları Lütfiye ve Salih adında olup Salih genç yaşta ölmüştür.

Sâbit Efendi'nin çocukları ilgili kanundan sonra "Or" soyadını almışlardır.

2. Tasavvufi Yönü

Sâbit Efendi, Moralı (Atinalı) Tekkesi şeyhlerinden Mustafa Lütfullah Efendi'nin (ö. 1321/1905) halifesidir. Mustafa Lütfullah Efendi, *Yâdigâr-ı Şemsi* müellifi ve aynı zamanda Bursa'daki Mısri Dergâhı'nın son postnişini olan Mehmed Şemseddin Efendi'nin de (ö. 1936)

⁶⁴⁴ Mehmed Şemseddin, *Yadigâr*, s. 434.

⁶⁴⁵ Mehmed Şemseddin, *Yadigâr*, s. 434.

şeyhidir.⁶⁴⁸ Aynı şeyhten el almış olan bu iki isim yine aynı tarihlerde Bursa'da ayakta olan Mısıriyye'ye ait iki tekkede görev yapmışlardır. Bu bilgiler Sâbit Efendi'nin silsile itibariyle Mısıriyye'ye mensubiyetini açıkça ortaya koymaktadır.⁶⁴⁹ Seyyid Baba Tekkesi'nde şeyhlik makamında bulunan kardeşi Salih Efendi'nin 1289/1872 tarihindeki vefatından sonra Sâbit Efendi onun yerine tayin edilmiştir.⁶⁵⁰

Ramazan Baba Dergâhı'nın son Bektaşî şeyhi olan Süleyman Bey Baba'nın (ö. 1313/1897) vefatından sonra bu tekkenin perişan bir vaziyete girdiği ve arazilerinin bir kısmının şeyhin oğlu tarafından satıldığı bilinmektedir. Yaklaşık üç yıl gibi bir zaman zarfında atıl kalan tekke, Şeyh Sâbit Efendi'nin başvurusu üzerine uhdesine verilmiştir. Onun bu dergâhı yeniden inşa edip faaliyete geçirme vaa-diyle devralmak istediği nakledilmektedir. Nihayet 1315/1900 tarihinde kendisi buraya resmen tayin edilmiştir.⁶⁵¹ Sâbit Efendi şeyhlik makamına oturduktan sonra uzun süre boş kalmasından dolayı harap olmuş olan tekkeye birkaç hücre ile bir tevhidhane inşa ettirmiştir.⁶⁵² Ancak onun Ramazan Baba Dergâhı'na tayin edilmeden evvel buranın tamirâtı ile meşgul olduğu anlaşılmaktadır. Zira Hasan Tâib Efendi'nin verdiği bilgiye göre türbe kapısı üzerinde bulunan ve buranın Sâbit Efendi tarafından tamir ettirildiğini belirten kitabede 1312/1896 tarihi yazılıdır.

Kitabede yer alan beyitlerin sahibi İstanbul'daki Merdivenköy Şahkulu Sultan Bektaşî Tekkesi şeyhlerinden Mehmed Ali Hilmi Dede-baba'dır (ö. 1326/1907).⁶⁵³ Hilmi Dede-baba aynı zamanda Bektaşî şairlerinin en iyilerinden biri kabul edilmektedir.⁶⁵⁴ Bu itibarla dö-

Ancak bugün söz konusu kılıcın da artık mevcut olmadığını beyan etmişlerdir.

⁶⁶¹ Kepcioğlu, *Bursa Kütüğü*, IV, s. 93. Kaynakların Sâbit Efendi'nin oburluğu ile ilgili verdiği bilgiyi kendilerine aktardığım torunları, bu özelliğin ailenin hayatta olan erkeklerinde de mevcut olduğunu söylemişlerdir.

Mısırî'yi (ö. 1105/1694)⁶⁶² piri olması hasebiyle takip ettiği anlaşılan Şeyh Efendi'nin de ehl-i beyte özel bir sevgi beslediği ve bununla bağlantılı olarak Muharrem ayında mersiyeler okutup, aşure dağıttığı nakledilmektedir.⁶⁶³

4. Sosyal Faaliyetleri

“Şeyh Sâbit Mescidi ve Dergâhı: Molla Arab'ın arkasında, Eşrefiler Caddesi'nin sonlarındaki ahşap bina mimarî kıymeti olmayan alelade bir evdir. Şeyh Sâbit isminde bir zât tarafından 1323/1905 yılında yaptırılmıştır.”⁶⁷⁶

Söz konusu cami günümüzde ev olarak kullanılmaktadır.⁶⁷⁷

Sâbit Efendi'nin Setbaşı'nda bulunan ve önce 1855 depreminde, ardından 1863 yılındaki yangında harap olan Karaçelebizâde Camii'ni de tamir ettirdiği haber verilmektedir.⁶⁷⁸

⁶⁷² Mehmed Şemseddin, *Yadigâr*, s.